
R O M A N I A 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDINUL nr. 2 C f d i n o S . c t f . 2 a y 
privind stabilirea numărului membrilor Consiliului judeţean Suceava 

Prefectul Judeţului Suceava; 

Dat fiind: 
- referatul nr. 5725/20/1 din 05.04.2024 întocmit de Serviciul dezvoltare economică, servicii publice şi 
situaţii de urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; 

Având în vedere: 
- adresa Direcţiei Judeţene de Statistică Suceava nr. 5717 din 05.04.2024 privind numărul locuitorilor 
comunei, ai oraşului şi ai municipiului, din judeţul Suceava, conform populaţiei raportate, în funcţie de 
domiciliu, de Institutul Naţional de Statistică Ia data de 01,01.2024; 
- prevederile art. 171 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale; 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024; 
- Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile 
pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

în temeiul art. 275 alin. (1) şi (l1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

Art.l. Numărul membrilor Consiliului judeţean Suceava, stabilit în funcţie de numărul de locuitori ai 
judeţului, conform populaţiei după domiciliu la data de 01.01.2024, este de 36. 
Art.2 Consiliul judeţean se completează cu preşedintele consiliului judeţean, ales în condiţiile legii pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, care are drept de vot şi conduce şedinţele acestuia. 
Art. 3 Compartimentul secretariat, informare, relaţii publice din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Suceava va asigura comunicarea prezentului ordi 

ORDIN: 

Gheorghe-A| IVAN 

P 

Contrasem nează, 

al is ului 

r I U sJ 

LEBAUTATE Claudia N/ECmFOR 


